
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 7.980/2024 
 

Renovar a autorização da oferta do 

Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 

Tecnológico de Ambiente e Saúde, no 

Instituto de Ensino Humboldt, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 8.479/2024 (Processo E-

docs nº. 2023-HSDHS/CEE-ES nº. 149/2023), aprovado na Sessão Plenária do dia 25-06-2024, com 

fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com ampliação do número 

de vagas de 105 (cento e cinco) vagas anuais para 140 (cento e quarenta) vagas semestrais, distribuídas em 

04 (quatro) turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino, noturno e 

nos finais de semana, no Instituto de Ensino Humboldt, situado na Rua Lusmar Machado de Moraes, nº. 37, 

Bairro Ilha de Santa Maria, município de Vitória, ES, mantido pelo Centro Educacional da Ilha Ltda. - ME, 

CNPJ nº. 05.796.559/0001-93, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 11 de junho de 2024.  

 

Parágrafo único.  Autorizar a alteração da Organização Curricular do curso citado no caput que está 

anexa a esta Resolução, a partir da publicação da referida resolução. 

 

Art. 2º Renovar a autorização da oferta do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em 

Enfermagem do Trabalho, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na 

modalidade presencial, com ampliação do número de vagas de 70 (setenta) vagas anuais para 105 

(cento e cinco) vagas anuais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes 

cada uma, nos turnos matutino, noturno e nos finais de semana, partir de 11 de junho de 2024.   
 

Parágrafo único.  A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

           

Vitória, ES, 1º de julho de 2024. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 1º de julho de 2024. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

03/07/2024 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.980/2024 

 

Organização Curricular - Curso Técnico em Enfermagem: Eixo Tecnológico de Ambiente e 

Saúde – Matutino, Vespertino e Noturno 

 

MÓDULO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISCIPLINAS C.H 

Anatomia e Fisiologia Humana 80h 

Português Técnico 20h 

Humanização 20h 

Biossegurança e Promoção da Saúde 40h 

Saúde Coletiva 30h 

História e Legislação Profissional 20h 

Controle de Infecção Hospitalar 50h 

Psicologia Aplicada a Saúde 20h 

Procedimentos de Enfermagem e Farmacologia 120h 

Carga Horária Total Teórica 400h 

Estágio Supervisionado I 150h 

Carga Horária Total do Módulo I 550h 

MÓDULO II 

 

 

 

 

 

DISCIPLINAS C.H 

Clínica Médica 70h 

Clínica Cirúrgica 70h 

Saúde do Idoso 40h 

Urgência e Emergência 80h 

Saúde da Mulher 70h 

Saúde da Criança e do adolescente 70h 

Carga Horária Total Teórica 400h 

Estágio Supervisionado II 150h 

Carga Horária Total do Módulo II 550h 

Carga Horária Total do Módulo I e II 1.100h 

CERTIFICAÇÃO INTERMEDIÁRIA EM AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1.100h 

MÓDULO III 

 

 

 

 

 

 

 

DISCIPLINAS C.H 

Microbiologia e Parasitologia 
100h 

Farmacologia e Cálculos 
100h 

Saúde do Homem  
40h 

Saúde Mental 
40h 

Nutrição e Dietética 
40h 

Unidade de Terapia Intensiva 
80h 

Carga Horária Total Teórica 
400h 

Estágio Supervisionado III- 
150h 

Carga Horária Total do Módulo III 550h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 450h 

Carga Horária Total do Curso 1650h 

 

 

 

 

 

 

 



Organização Curricular - Curso Técnico em Enfermagem: Eixo Tecnológico de Ambiente e  

Saúde – Final de Semana 
 

 

Organização Curricular do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Enfermagem do Trabalho 

 

Módulo I 

 

 

 

 

COMPONENTES CURRICULARES C.H 

Anatomia e Fisiologia Humana 110h 

Português Técnico 30h 

História e Legislação Profissional 40h 

Humanização  30h 

Psicologia Aplicada à Saúde 40h 

Microbiologia e Parasitologia 50h 

Carga Horária Total do Módulo I 300h 

Módulo II 

 

 

 

 

COMPONENTES CURRICULARES C.H 

Biossegurança e Promoção da Saúde   50h 

Controle de Infecção Hospitalar 50h 

Procedimentos de Enfermagem 130h 

Farmacologia e Cálculos 70h 

Estágio Supervisionado  150h 

Carga Horária Total do Módulo II 300h 

 

Módulo III 

 

COMPONENTES CURRICULARES C.H 

Clínica Médica 70h 

Clínica Cirúrgica 70h 

Saúde do Homem 30h 

Saúde do Idoso 30h 

Saúde Coletiva 70h 

Saúde Mental 30h 

Estágio Supervisionado  150h 

Carga Horária Total do Módulo III 300h 

 

Módulo IV 

 

COMPONENTES CURRICULARES C.H 

Nutrição e Dietética  20h 

Saúde da Mulher 70h 

Saúde da Criança e do Adolescente 70h 

Urgência e Emergência 70h 

Unidade de Terapia Intensiva 70h 

Estágio Supervisionado  150h 

Carga Horária Total do Módulo IV 300h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 450h 

Carga Horária Total do Curso 1.650h 

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA 

Diretrizes Políticas, Legislação do Trabalho e do Exercício Profissional 15h 

Segurança e Higiene do Trabalho 25h 

Epidemiologia e Estatística Aplicada à saúde do trabalhador 20h 

Sociologia das Relações Sociais 15h 

Psicopatologia do Trabalho 20h 

Relações Humanas e Ética 20h 

Fisiologia do Trabalho e Ergonomia  30h 

Doenças Ocupacionais e Toxicologia do Trabalho 40h 

Organização de Serviço de Saúde do Trabalhador 25h 

Enfermagem do Trabalho  60h 

Trabalho de Conclusão de Curso 30h 

CARGA HORÁRIA TEÓRICA 300h 

Visitas Técnicas Supervisionadas 60h 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 360h 


